
__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.765 del 21/07/2021

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Pratica n. 270 del 21/07/2021

Area Manutenzioni Patrimonio Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE N. 765 Del 21/07/2021

OGGETTO:INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUSEO CIVICO DI
VIA RICCI NEL CAPOLUOGO DI MONTEPULCIANO-CUP B77H21000410001-CIG
8839946A34- DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA
PEGAM SRL DI MONTEPULCIANO-IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non
riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno;

VISTO il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D. Lgs. N.267/2000 relativo al
conferimento delle funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale;

VISTO il decreto del Sindaco di conferimento delle suddette funzioni dirigenziali ai
responsabili di area;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs 18.8.00, n. 267, nonché art. 151, comma 4, del citato
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.Lgs 118/2011;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 22.02.2021 avente per oggetto
"Uffici e Servizi Comunali – Aggiornamento e revisione parziale della struttura comunale e
approvazione organigramma - Determinazioni”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 26.01.2021 avente per oggetto
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2021-2023 – Nota di aggiornamento”,
esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26.01.2021 avente per oggetto
“Bilancio di Previsione 2021-2023 e relativi allegati - Approvazione”, esecutiva ai sensi di



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.765 del 21/07/2021

legge;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 01.02.2021 avente per oggetto
“Piano Esecutivo di Gestione 2021 (PEG) – Approvazione parte finanziaria” e la delibera
della Giunta Comunale n. 63 del 29.03.2021 avente ad oggetto “Piano obiettivi e
Performance 2021/2023”;

PREMESSO :
CHE con deliberazione G.C. n. 118 del 14/06/2021 :

- fu approvato il progetto esecutivo (redatto dall’Ing. Borgogni Alberto dello Studio
Borgogni e Pispico con sede in Chiusi) per la realizzazione dei lavori di
“Efficientamento energetico del Museo Civico di Via Ricci a Montepulciano
Capoluogo – CUP: B77H21000410001” comportante una spesa complessiva di €
180.000,00 (di cui € 134.064,09 per lavori ed € 45.935,91 per Somme a disposizione
dell’Amministrazione Comunale);

- fu conferito mandato al Responsabile del Procedimento (Ing. Roberto Rosati
Responsabile Area Manutenzioni Patrimonio – Lavori Pubblici) per ogni atto di
esecuzione conseguente al presente provvedimento compreso l’espletamento delle
procedure per l’affidamento dei lavori;

- fu dato atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento (€ 180.000,00) è prevista
nel bilancio corrente al Capitolo 502202 (finanziata con contributi concessi dal
Ministero dell’Interno (Decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e
Territoriali del Ministero dell’Interno del 30/01/2020 e del 11/11/2020) Capitolo
entrata 4020005 – Acc. 2021/889;

CHE l’ intervento è previsto nel Programma Triennale Lavori Pubblici 2021-2023 – Elenco
annuale 2021 (approvato con delib. C.C. n. 13 del 26/02/2021);
CHE con Determinazione Area Manutenzione Patrimonio e LL.PP. n. 325 del 22/03/2021 fu
assunto l’impegno di spesa, di € 180.000,00, per la realizzazione dell’intervento, imputando
la stessa al Cap. 502202 IMP. 2021/1060, finanziata con con contributi del Ministero
dell’Interno (decreti del 30/01/2020 e 11/11/2020) Capitolo entrata 4020005 – Acc.
2021/889;
CHE il RUP ritiene opportuno procedere all’affidamento dei lavori mediante affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di tre o più operatori economici in applicazione
dell’articolo 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lett. a) del
D.L. 76/2020 “Decreto semplificazioni” (convertito in L. n. 120/2020), in quanto l’importo del
contratto è inferiore a 150.000,00 euro e quindi richiedendo offerta ad un solo operatore
economico del settore;
VISTA l’offerta economica del 19/07/2021, agli atti d’ufficio, (pervenuta al prot. n. 24445 del
19/07/2021) trasmessa della ditta “PEGAM S.R.L. con sede legale in Via Pian delle Noci,
8/A – 53045 Montepulciano (SI) – P.IVA : 00368940524” che ha presentato un ribasso pari
al 2,31% sull’importo posto a base di gara (€ 130.635,46) e quindi un conseguente importo
netto offerto di € 127.617,78 oltre a € 3.428,63 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
e quindi per un totale di € 131.046,41 oltre IVA;
RITENUTO congruo il suddetto importo offerto;
ATTESO :
CHE per l’appalto in questione sono stati acquisiti i seguenti codici CUP e CIG :



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.765 del 21/07/2021

 CUP : B77H21000410001
 CIG 8839946A34

CHE, come da delibera n. 1121 del 29/12/2020, essendo l’importo a base di gara maggiore
di 40.000,00 € e inferiore a 150.000,00 €, l’importo dovuto all’ANAC (Autorità Nazionale
Anticorruzione) quale contributo di gara è il seguente :
Quota stazione appaltante : € 30,00
Quota operatore economico : Esente
TUTTO CIO' PREMESSO :
VISTA la dichiarazione (agli atti d'ufficio) resa dal legale rappresentante della suddetta ditta
circa l'assenza delle cause di esclusione (art. 80 D.Lgs. 50/16);
ATTESO che sono state effettuate le verifiche previste dalla normativa vigente sulle
dichiarazioni rese dalla ditta circa il possesso dei requisiti sia di ordine generale che di
ordine speciale previsti dal D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i.;
PRESO ATTO :

 Che le suddette verifiche hanno dato esito positivo e che tale documentazione è
conservata agli atti d’ufficio;

 Che è stato acquisito il DURC on line N. Prot. INAIL_27810286 richiesto il
14/06/2021 (con scadenza il 12/10/2021) dal quale risulta regolare la posizione della
ditta nei confronti di INPS e INAIL ;

RITENUTO pertanto di poter definitivamente affidare i lavori in oggetto;
VERIFICATO il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del D.Lgs. 50/2016 ovvero principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza, di libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità;
VISTO l'art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. n. 50/16 a norma del quale "Il termine dilatorio
di cui al comma 9 non si applica nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell'articolo 36,
comma 2, lettere a) e b)”;
STABILITO che il contratto sarà perfezionato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n.
50/2016, in modalità elettronica, mediante scrittura privata;

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2. Di approvare l’avvio della procedura per l’affidamento dei lavori di “Efficientamento
energetico del Museo Civico di Via Ricci a Montepulciano Capoluogo – CUP:
B77H21000410001” (di cui al progetto approvato con delib. G.C. n. 118/2021);

3. di procedere, per le ragioni indicate in premessa, mediante affidamento diretto (ai sensi
dell’ art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/16 e dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n.
76/2020 “Decreto semplificazioni” convertito in L. n. 120/2020) all’Impresa “PEGAM
S.R.L. con sede legale in Via Pian delle Noci, 8/A – 53045 Acquaviva di Montepulciano
(SI) – P.IVA : 00863940524” dell’appalto per la realizzazione dei lavori di
“Efficientamento energetico del Museo Civico di Via Ricci a Montepulciano Capoluogo –
CUP: B77H21000410001” - CIG 8839946A34” (di cui al progetto approvato con delib.
G.C. n. 118/2021), per l’importo di € 127.617,78 oltre a € 3.428,63 per oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso e quindi per un totale di € 131.046,41 oltre IVA 10% (come da
allegata offerta del 19/07/2021 pervenuta al prot. n. 24445 del 19/07/2021);



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.765 del 21/07/2021

4. di imputare la spesa di € 144.151,05 in favore della sopracitata ditta, nel rispetto delle
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.
4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., agli esercizi in cui
l’obbligazione viene a scadenza, in considerazione dell’esigibilità della medesima,
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

CAPITOLO IMPEGNO Identificativo
C/Fin

(V liv. piano dei
conti)

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2021
Euro

2022
Euro

2023
Euro

Eserci
zi
succ.
Euro

502202
(contributi
Ministero Cap.
entrata
4020005 –
Acc. 2021/889)

2021/1060 U.2.02.01.04.002 144.151,0
5

5. di dare atto che il contratto sarà stipulato a misura, mediante scrittura privata (ai sensi
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i.) e con le clausole di cui al Capitolato
Speciale di Appalto, agli elaborati progettuali e alla normativa vigente in materia di lavori
pubblici;

6. di dare corso a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla
stipula del contratto d'appalto dei lavori;

7. di sottoporre il contratto alla clausola risolutiva espressa in caso di successivo
accertamento del difetto del possesso dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs.
n. 50/16 da parte del contraente;

8. di procedere con la stipula del contratto prescindendo dal termine dilatorio di stand still
per il verificarsi della condizione di cui all'art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. n. 50/16 a
norma del quale "Il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nel caso di
affidamenti effettuati ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettere a) e b)”;

9. di stabilire inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno le seguenti :
fine del contratto : Efficientamento energetico del Museo Civico di Via Ricci a
Montepulciano Capoluogo;

 oggetto del contratto : esecuzione lavori;
 termine ultimazione lavori : 65 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data

del verbale di consegna dei lavori (art. 15 del C.S.A);
 forme del contratto : scrittura privata;
 corrispettivo per stati d’avanzamento : al raggiungimento di un importo non

inferiore a 40.000,00 € (euro quarantamila/00) (art. 28 del C.S.A);



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.765 del 21/07/2021

 scelta del contraente : affidamento diretto ;
10.di trasmettere il presente provvedimento alla Responsabile dell’Area Finanziaria per il

prescritto parere di competenza e altresì alla ditta aggiudicataria;
11.di dare atto che ai fini della fatturazione elettronica il codice univoco ufficio è il seguente :

14166Q;
12.di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line di

questo Ente oltrechè, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/16, nell’apposita sezione
“Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti” – “Profilo del Committente”
del sito internet del Comune;

13.Di dare atto che avverso il presente atto chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere
entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, al Tar Toscana o, in alternativa
entro 120 giorni dalla data di pubblicazione, al Presidente della Repubblica.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.04.002 05.02 502202 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

366 N. 1060 € 180.000,00 Subimpegno N. 6 € 144.151,05

Descrizione Creditore
PEGAM SRL

Descrizione Impegni Assunti
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MUSEO - AFFIDAMENTO LAVORI

IL RESPONSABILE DI AREA
ROSATI ROBERTO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.765 del 21/07/2021

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Rif. Atto: n.765 del 21/07/2021
Oggetto: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUSEO CIVICO DI VIA RICCI
NEL CAPOLUOGO DI MONTEPULCIANO-CUP B77H21000410001-CIG 8839946A34-
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA PEGAM SRL DI
MONTEPULCIANO-IMPEGNO DI SPESA.

__________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000)

Il Responsabile dell’Area Finanziaria in relazione al disposto di cui all’art.151, comma 4, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267, esprime visto Favorevole in merito alla regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria della spesa

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.04.002 05.02 502202 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

366 N. 1060 € 180.000,00 Subimpegno N. 6 € 144.151,05

Descrizione Creditore
PEGAM SRL

Descrizione Impegni Assunti
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MUSEO - AFFIDAMENTO LAVORI

NOTE:

Montepulciano, lì 21/07/2021
Il Responsabile dell'Area Finanziaria

GAMBINI SIMONETTA

_________________________________________________________________________
Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici del
Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.765 del 21/07/2021


	 
	IL RESPONSABILE


